

भारत सरकार
रक्षा मंत्रालय
सैन्य कार्य विभाग
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न संख्या 5653
04 अप्रैल, 2025 को उत्तर के लिए

वायु सेना के स्कूलों में फीस बढ़ोतरी

5653. श्री पी. वी. मिधुन रेण्डी :

क्या रक्षा मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि :

- (क) क्या हाल ही में रक्षा मंत्रालय द्वारा संचालित स्कूलों विशेषकर वायु सेना के स्कूलों में शुल्क में वृद्धि की गई है;
- (ख) यदि हां, तो इसके क्या कारण हैं;
- (ग) वायु सेना के स्कूलों में फीस बढ़ाने के सरकार के निर्णय के पीछे क्या औचित्य है; और
- (घ) वायु सेना के स्कूल किस प्रकार अभिभावकों पर एकतरफा रूप से अत्यधिक शुल्क वृद्धि थोपने को न्यायोचित ठहराते हैं और साथ ही साथ वे सरकार से निधि प्राप्त करते हैं?

उत्तर
रक्षा मंत्रालय में राज्य मंत्री (श्री संजय सेठ)

(क) से (घ): जी, हां। कर्मचारियों के वेतन एवं भत्तों सहित कार्यात्मक व्यय को पूरा करने के लिए फीस में वृद्धि की गई है। इसके अतिरिक्त, वायु सेना स्कूल निजी गैर-सहायता प्राप्त स्कूल हैं, जिन्हें संबंधित वायु सेना स्टेशनों द्वारा बिना लाभ-हानि के आधार पर संचालित किया जाता है।
